REQUERIMENTO Nº 187/2025

Assunto: Implantação de iluminação pública na Rua Antônio Ribeiro de

Morais.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

A Vereadora abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, tomem as providências

necessárias para viabilizar a implantação de iluminação pública na Rua Antônio

Ribeiro de Morais, no trecho situado entre o cemitério municipal (Bairro São

Francisco) até a Rua Antônio Inácio de Resende (Bairro Fortunato Resende),

tendo em vista que a iluminação desta via é essencial para garantir mais

segurança para a população em geral, já que a mesma interliga os bairros

citados anteriormente, além de ser bastante utilizada para a prática de atividades

físicas.

Sendo assim, aguardo resposta deste pedido em tempo hábil, conforme

assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011 e Lei

Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 06 de agosto de 2025.

LESLIE MARIANA SILVA COSTA
Vereadora